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MENSAGEM DO PRESIDENTE

Prezados Conselheiros, Associados, Patrocinadores, Torcedores e Amigos do Clube,

Em 2024, o Ceara Sporting Club enfrentou uma série de desafios que testaram sua resiliéncia e capacidade de
superagdo. O ano comegou com dificuldades financeiras e um ambiente politico intenso, exigindo esforgos
conjuntos de toda a equipe para manter o clube em funcionamento.

No campo, o inicio da temporada foi marcado por adversidades que colocaram a prova a estrutura e a
determinagdo do time. Entretanto, com trabalho arduo e a paixdo inabaldvel de sua torcida, o Ceard conseguiu
reverter a situacdo, conquistando o titulo do Campeonato Cearense de 2024 e garantindo o retorno a Série A do
Campeonato Brasileiro em 2025.

Administrativamente, o clube implementou processos de profissionalizagdo, visando modernizar e aprimorar a
gestao interna. Essas mudancas foram fundamentais para os resultados positivos alcangados dentro e fora de
campo.

Destaco a importancia do comprometimento dos jogadores, comissdo técnica, funcionarios, conselheiros, diretores
e patrocinadores. Expresso profunda gratiddo a torcida, que se manteve fiel nos momentos mais dificeis, e ressalto
que cada sacrificio e decisdo dificil valeram a pena. Com os desafios de 2024 superados, o clube se prepara para
um 2025 ainda mais promissor, confiante na unido e na forga de todos os envolvidos.

O Ceara Sporting Club demonstra que, mesmo diante de obstdculos significativos, é possivel alcancar grandes
conquistas por meio de trabalho profissional, dedicacdo e unido de todos os setores do clube.

Saudagdes Alvinegras!

Porangabucu, 31 de dezem de 2024.
CEARA SPORTING CL
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AUDITORES INDEPENDENTES

Aos

Diretores e Conselheiros do
Ceara Sporting Club
Fortaleza/CE

RELATORIO DOS AUDITORES INDEPENDENTES SOBRE AS DEMONSTRAGOES CONTABEIS

Opinido

Examinamos as demonstragdes contdbeis do Ceara Sporting Club (Entidade), que compreendem o
balango patrimonial em 31 de dezembro de 2024 e as respectivas demonstragées do resultado, do
resultado abrangente, das mutagdes do patriménio liquido e dos fluxos de caixa para o exercicio findo
naquela data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo o resumo das principais
politicas contabeis.

Em nossa opinido, as demonstragdes contdbeis acima referidas apresentam adequadamente, em todos
0s aspectos relevantes, a posi¢do patrimonial e financeira do Ceard Sporting Club em 31 de dezembro de
2024, o desempenho de suas operages e 0s seus fluxos de caixa para o exercicio findo naquela data, de
acordo com as praticas contdbeis adotadas no Brasil.

Base para Opinido

Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas
responsabilidades, em conformidade com tais normas, estdo descritas na secdo a seguir intitulada
“Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrag8es contdbeis”. Somos independentes em
relagdo a entidade, de acordo com os principios éticos relevantes previstos no Cédigo de Etica Profissional
do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade CFC, e
cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a
evidéncia de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinido.

Enfase
Passivo a Descoberto e déficit

Conforme mencionado na Nota Explicativa n® 12, as demonstragdes contabeis, referente ao exercicio
findo de 31 de dezembro de 2024, estido sendo registradas no Patriménio Liquido a baixa integral do saldo
acumulado dos custos de atletas em formagdo, no montante de R$10.826.042,97, conforme previsto na@}Q)
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NBC-ITG 2003 (R2). Chamamos a atengdo para a apresentagdo do patrimdnio liquido negativo (passivo a
descoberto) em 31 de dezembro de 2024, no montante de R$16.183.757,37, decorrente do ajuste, sobre
tudo, da baixa dos custos dos atletas, referida acima, e o déficit do exercicio de 2024 no valor de
R$5.702.255,14. Nossa opinido ndo estd modificada em relagdo a esses assuntos.

Outras informagoes que acompanham as demonstragdes contabeis e o relatdrio do auditor

A Administracdo da Entidade é responsavel por essas outras informagdes que compreendem o Relatdrio
da Administracao.

Nossa opinido sobre as demonstragdes contdbeis ndo abrange o Relatério da Administracdo e ndo
expressamos qualquer forma de conclusdo de auditoria sobre esse relatério.

Em conexdo com a auditoria das demonstra¢des contdbeis, nossa responsabilidade é a de ler o Relatério
da Administracdo e, ao fazé-lo, considerar se esse relatério estd, de forma relevante, inconsistente com
as demonstragdes contabeis ou com nosso conhecimento obtido na auditoria ou, de outra forma, aparen
ta estar distorcido de forma relevante. Se, com base no trabalho realizado, concluirmos que ha distorcao
relevante no Relatério da Administracdo somos requeridos a comunicar esse fato. Ndo temos nada a
relatar a este respeito.

Responsabilidade da Administragdo e da governanca pelas demonstragdes contabeis

A administragdo é responsavel pela elaboragdo e adequada apresentacdo das demonstragbes contabeis
de acordo com as praticas contabeis adotadas no Brasil e pelos controles internos que ela determinou
como necessarios para permitir a elaboragdo de demonstragdes contabeis livres de distorgdo relevante,
independentemente se causada por fraude ou erro.

Na elaboragdo das demonstragdes contébeis, a administragdo € responsavel pela avaliagdo da capacidade
da Entidade em continuar operando, divulgando, quando aplicavel, os assuntos relacionados com a sua
continuidade operacional e o uso dessa base contabil na elaboragdo das demonstracdes contdbeis, a ndo
ser que a administragdo pretenda liquidar a Entidade ou cessar suas operagdes, ou ndo tenha nenhuma
alternativa realista para evitar o encerramento das operagdes.

Os responsaveis pela governanga da Entidade sdo aqueles com responsabilidade pela supervisdo do
processo de elaboragdo das demonstragdes contabeis.

Responsabilidade do Auditor pela auditoria das demonstragdes contabeis

Nossos objetivos sdo obter seguranga razodvel de que as demonstragSes contdbeis, tomadas em
conjunto, estdo livres de distorgdo relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir
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relatério de auditoria contendo nossa opinido. Seguranga razoavel é um alto nivel de segurancga, mas ndo
uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de
auditoria sempre detectam as eventuais distorgdes relevantes existentes. As distor¢des podem ser
decorrentes de fraude ou erro e s3o consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto,
possam influenciar, dentro de uma perspectiva razodvel, as decisdes econdmicas dos usuarios tomadas
com base nas referidas demonstragdes contabeis.

Como parte da auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria,
exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso:

e Identificamos e avaliamos os riscos de distor¢do relevante nas demonstracbes contdbeis,

independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de

auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidéncia de auditoria apropriada e suficiente
para fundamentar nossa opinido. O risco de ndo detec¢do de distor¢do relevante resultante de fraude

é maior do que o proveniente de erro, ja que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles

internos, conluio, falsificagdo, omissdo ou representagdes falsas intencionais;

e Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos
procedimentos de auditoria apropriados as circunstancias, mas ndo com o objetivo de expressarmos
opinido sobre a eficicia dos controles internos da entidade.

e Avaliamos a adequagéo das politicas contdbeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contabeis e
respectivas divulgagdes feitas pela administracao;

e Concluimos sobre a adequagdo do uso, pela administracdo, da base contdbil de continuidade
operacional e, com base nas evidéncias de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relacdo
a eventos ou condigdes que possam levantar duvida significativa em relagdo a capacidade de
continuidade operacional da entidade. Se concluirmos que existe incerteza relevante, devemos
chamar atencdo em nosso relatdrio de auditoria para as respectivas divulgagdes nas demonstragdes
contabeis ou incluir modificacio em nossa opinido, se as divulgacdes forem inadequadas. Nossas
conclusdes estdo fundamentadas nas evidéncias de auditoria obtidas até a data de nosso relatério.
Todavia, eventos ou condigées futuras podem levar a Entidade a ndo mais se manter em continuidade
operacional;

o Avaliamos a apresentagdo geral, a estrutura e o contetdo das demonstragdes contabeis, inclusive as
divulgagdes e se as demonstragdes contdbeis representam as correspondentes transagdes e os
eventos de maneira compativel com o objetivo de apresentagdo adequada.

Comunicamo-nos com os responsaveis pela governanga a respeito, entre outros aspectos, do alcance e
da época dos trabalhos de auditoria planejados e das constata¢des significativas de auditoria, inclusive as
eventuais deficiéncias significativas nos controles internos que eventualmente tenham sido identificadas
durante nossos trabalhos.

Fornecemos também aos responsaveis pela governanga declaragdo de que cumprimos com as exigéncias
éticas relevantes, incluindo os requisitos aplicaveis de independéncia, e comunicamos todos os eventuais
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relacionamentos ou assuntos que poderiam afetar, consideravelmente, nossa independéncia, incluindo,
quando aplicavel, as respectivas salvaguardas.

Fortaleza/CE, 28 de fevereiro de 2025

SISTEMA AUDITORES INDEPENDENTES S/C .
CRC-CE (PJ) 195/0-1 '

Euvaldo Holanda Nogueira
Sécio Responsdvel Técnico
Contador CRC - CE N°. 006944/0-G
CNAI - CFC N°. 1256
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RELATORIO DA ADMINISTRACAO

Em cumprimento ao disposto nos Artigos 56 — Inciso X — letra “b” e 103 — paragrafo 2 — letra “a” do nosso Estatuto Social,
submetemos a apreciagio deste Conselho Fiscal as Demonstragies Contdbeis relativas ao exercicio de 2024, que
compreendem os seguintes documentos: a) Balango Patrimonial; b) Demonstrativo de Resultado; ¢) Demonstragdo de
Resultado Abrangente; d) Demonstracdes das Mutagdes do Patrimdnio Liquido; e) Demonstragdes do Fluxo de Caixa;
f) Notas Explicativas das Demonstraces Contabeis; e g) Relatério dos Auditores Independentes.

DESEMPENHO ECONOMICO
Receitas

Em milhares de Reais

RECEITA LIQUIDA
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A receita liquida total do Ceara Sporting Club em 2024 atingiu o montante de R$ 161.925.359,42 (cento e sessenta e um
milh&es, novecentos e vinte e cinco mil, trezentos e cinquenta e nove reais e quarenta e dois centavos), que apesar de
ter continuado no cendrio desafiador de série B, conseguiu incrementar 24% a receita liquida em comparagdo com o
ano anterior que apresentou o total de RS 130.912.211,37 (cento e trinta milhdes, novecentos e doze mil, duzentos e
onze reais e trinta e sete centavos).

O aumento das receitas pode ser constatado em todos os principais grupos de receitas do clube, que evidencia a
melhoria do desempenho de diversos campos de atuagdo da entidade e resultou em uma proporgdo das receitas do
exercicio de 2024 bem préxima da proporgdo apresentada em 2023.

Assim, apesar do aumento de receitas, a composi¢do apresentou pouca variacdo e resultou a seguinte representagdo:

RECEITAS POR TIPO - 2023 RECEITAS POR TIPO - 2024
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Abaixo a apresentacio das variagdes das receitas liquidas:

RECEITAS - 2023 x 2024
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Assim como no exercicio de 2023, a receita mais significativa em 2024 foi a receita de Direitos de Participagdo, que
representa sozinha 37% da receita total liquida. Vale ressaltar que em 2023, o Clube, como membro da LFF (Liga Futebol
Forte), efetivou a receita com venda de direitos de participacdo, pois assinou o acordo de investimento com a gestora
brasileira Life Capital Partners e com a norte-americana Serengeti Asset Management. Estas adquiriram 20% dos direitos
de transmissio da LFF e, contratualmente, o Ceara Sporting Club receberia a primeira parcela correspondente a 50% de
sua parte no exercicio de 2023, que foi registrada como receita neste ano e o restante do recebivel referente ao contrato
foi reconhecido em 2024.

As melhorias dos contratos de Direitos de Transmissdo impulsionaram o aumento desse grupo de receitas. Outra
melhoria decorrente de contratos foi a receita de Patrocinio e Marketing que foi incrementada pelo aumento de
bonificagdes e contratagdo do novo patrocinador master, maior contrato de patrocinio ja assinado pelo Vozdo.

Entretanto, os incrementos mais significativos foram os de Bilheteria e Sécio Torcedor, receitas diretamente ligadas aos
torcedores. Assim, pode ser percebida a importancia da contribuigdo do torcedor que vai além das arquibancadas,
ajudando a fortalecer o time no alcance dos objetivos. O desempenho desportivo ajudou no aumento do publico nos
estadios e gerou um aumento de 77% das receitas de Bilheteria no ano de 2024 em comparagdo com ano anterior e as
aces da gestdo do programa Sécio Vozdo contribuiram para o crescimento de 78% desse grupo de receitas, com
estratégias que atrairam o torcedor, sendo parte dessa variagdo positiva oriunda do feirdo realizado em dezembro de

2024.

Despesas e Resultado

Em 2024, com participa¢io na série B, o cendrio ainda era desafiador para o clube, assim como no exercicio de 2023,
mas a gestdo optou por uma abordagem um pouco mais ousada em busca do objetivo principal do ano que era o retorno
para a série A, Dessa forma, as despesas totais atingiram o montante de RS 148.303.303,98 (cento e quarenta e oito
milhGes de reais, trezentos e trés mil, trezentos e trés reais e noventa e oito centavos), 30% superior as despesas
realizadas em 2023, no montante de R$ 114.000.618,87 (cento e quatorze milhdes, seiscentos e dezoito reais e oitenta

e sete centavos).

A gestio acreditou gue o investimento no futebol, em relagdo ao elenco e comissdo técnica precisava ser melhorado em
relacio ao ano anterior e, assim, parte do aumento de despesas com pessoal e encargos aconteceu em decorréncia
desse pensamento. Além disso, em 2024 foram fechados diversos acordos com atletas, os quais tiveram que ser
dispensados em decorréncia do rebaixamento do clube para a série B de 2023 e outros atletas desligados durante o ano
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de 2024, cujos montantes devidos foram apurados e atualizados, sendo os reflexos conhecidos no exercicio de 2024, o
que contribuiu para uma parte significativa da variacdo desse grupo de despesas.

Quanto as despesas com jogos, 0 aumento foi resultante do crescimento das operacdes de jogos, que da mesma forma
também geraram aumento das receitas com bilheteria. Além disso, é interessante destacar que, na busca por
aperfeicoamento da gestdo houve um aumento em investimentos com servigos de terceiros como consultorias para os
diversos departamentos e liderangas do clube.

E fundamental destacar ainda que houve mudanga de prética contabil quanto ao registro dos gastos com as categorias
de Base, pela Interpretagdo Técnica Geral (ITG) 2003 (R2). Os custos de formagdo de atletas, antes tratado como
intangivel, a partir de 01 de janeiro de 2024, passaram a ser registrados como despesas. Assim, o reflexo da aplica¢do
dessa norma é o aumento dos grupos de despesas a que se referem os gastos com as categorias de base e ndo mais
refletindo no resultado como “Baixa de atletas da Base”, como a orientagdo da norma anterior.

Abaixo o grafico com as variagbes das despesas:

DESPESAS - 2023 x 2024
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Com o gﬁ;mento das despesas de forma geral e consequéncia dos acordos firmados em 2024, as receitas ndo foram
suficientes para cobrir o total de despesas depois de incluir o resultado financeiro negativo, que também teve um
aumento devido aos juros oriundos da necessidade de captar recursos de terceiros, cenario dificil de evitar na série B.
Consequentemente, no exercicio de 2024 o resultado foi deficitario no montante de R$ 5.702.255,14 (cinco milhdes,
setecentos e dois mil, duzentos e cinquenta e cinco reais e quatorze centavos). Abaixo a evolugdo do resultado

econdémico nos Ultimos anos:
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Composicdo dos Bens, Direitos e Obrigacoes

Em decorréncia dos resultados negativos de periodos anteriores, o Patrimdnio Liquido vinha sofrendo reducdo e com o
déficit do exercicio de 2024, o patrimdnio liquido (PL) da empresa encontra-se a descoberto, ou seja, a empresa possui
um valor negativo de PL.

O total do passivo a descoberto é o montante de RS 16.183.757,37 (dezesseis milhSes, cento e oitenta e trés mil,
setecentos e cinquenta e sete reais e trinta e sete centavos), do qual RS 5.702.255,14 (cinco milhdes, setecentos e dois
mil, duzentos e cinquenta e cinco reais e quatorze centavos) foi proveniente do déficit do exercicio, ja esclarecido
anteriormente, porém o fator que influenciou mais significativamente no montante foi um evento ndo recorrente
provocado pela adequagdo a ITG 2003 (R2), que exige a baixa integral do saldo do intangivel referente aos custos de
formacdo de atletas como ajuste ao saldo de abertura de lucros acumulados (ou outro componente do patrimdnio
liquido), conforme é possivel observar na Demonstragdo das Mutagdes do Patriménio Liquido (DMPL).

PATRlMﬁNlO LiQUlDO Em milhares de Reais
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Quanto ao Passivo, ndo houve grande variacdo somando-se circulante e ndo circulante, quando comparado as
obrigactes totais de 2023, portanto, comprova-se que ndo foi possivel reduzir as dividas em 2024 pelas limitagGes de
arrecadacgtes ja conhecidas do cendrio na série B, mas o acréscimo foi de apenas 1,7% das obrigagGes totais.

Apesar da pequena variagdo dos compromissos totais, houve uma mudanga no formato das dividas. O passivo ndo
circulante representava 42% das obrigagGes totais em 2023 e em 2024 representou 48,5%, o aumento deu-se em
consequéncia de negociagdes tributarias no ambito do Governo Federal e Municipal, sendo os principais valores
negociados relacionados a encargos trabalhistas. Assim, parcelamentos foram obtidos com objetivo de melhorar a
distribuicdo temporal do passivo, sendo as parcelas dos parcelamentos honradas em 2024.

Como resultado da decisdo por maior investimento no futebol, houve aumento na folha salarial do clube e os encargos
trabalhistas consequentemente aumentaram consideravelmente em 2024, sendo os pagamentos destes postergados
para que se fossem cumpridos os pagamentos de saldrios restritamente em dias. Além disso, foram realizados diversos
acordos rescisérios que abrangem os valores atualizados devidos aos atletas que foram desligados em 2023. A vista
disso, o grupo de obrigacdes trabalhistas foi o que mais cresceu em 2024 no Passivo Circulante comparado com 2023.
Além dessa rubrica de passivo, a linha de “Outras Contas a pagar” também aumentou em consequéncia das obrigagdes
relacionadas aos jogos, mas o saldo jd foi renegociado com a Federacdo Cearense de Futebol.

Entretanto, apesar da necessidade de caixa e da inadimpléncia de alguns tributos correntes, a gestdo optou por uma
futura reestruturacdo das dividas e ndo buscou recursos de terceiros para a reducdo imediata dessas. A escolha realizada
foi a reducio dos empréstimos, que, no passivo circulante passaram de RS 23.182.583,59 (vinte e trés milhdes, cento e
oitenta e dois mil, quinhentos e oitenta e trés reais e cinquenta e nove centavos) para RS 9.775.343,16 (nove milh&es,
setecentos e setenta e cinco mil, trezentos e quarenta e trés reais e dezesseis centavos) e significou a maior reducdo do
grupo Passivo, no montante de RS 13.407.240,43 (treze milhdes, quatrocentos e sete mil, duzentos e quarenta reais e

quarenta e trés centavos).
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Outra reducdo significativa no passivo foi a de obrigagdes com clubes, decorrente da quitagdo de dividas com clubes
referente & aquisi¢do de direitos econémicos de atletas.

Com o saldo de passivo a descoberto, o endividamento geral apresentou resultado acima de 1, como em 2017. O
resultado sinaliza para que sejam tomadas agbes estratégicas para o retorno de equilibrio financeiro através de
reorganiza¢do das obrigagdes, captacdo de recursos e melhoria dos resultados para a reversdo do passivo a descoberto.
Tais a¢bes serdo praticaveis em 2025 com as oportunidades advindas do retorno a série A,

E necessario pontuar que o saldo do passivo a descoberto ndo foi decorrente de aumento das obrigac¢des, mas, em sua
maior parcela, por uma mudanca de prética contabil, especificamente a baixa do intangivel relacionado ao custo dos
atletas em formacéo contra a conta do patrimdnio liquido, conforme demonstrado na DMPL. O esclarecimento sobre
esse registro é essencial para evitar interpretagdes erréneas sobre a salde financeira do clube e da causa do aumento
no indicador de endividamento geral.

Abaixo segue a representag¢do do endividamento geral do clube nos Gltimos anos, que significa a relagdo entre as
Exigibilidades Totais (Passivo Circulante e Passivo N&do Circulante) sobre o Ativo Total.

ENDIVIDAMENTO GERAL (EG)

3,508

2,482

1,792

1,274 1,180

-

0,981 0,997
0,941 0,718 0,836 0,873 . _ —

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

No Ativo circulante a principal variagdo foi o aumento do saldo de Contas a receber, resultante da venda do atleta Saulo
Mineiro em dezembro, do reconhecimento dos direitos de participacBes a receber conforme contrato e do saldo de

royalties a receber.

Historicamente, o clube vinha realizando investimentos crescentes, principalmente nas aquisigdes de Direitos
Econdmicos e nos atletas em formacdo, sendo os reflexos desses investimentos percebidos no desempenho desportivo
e nas receitas com vendas de atletas. Entretanto, em 2024 a gestdo optou por ser mais cautelosa com os investimentos
nessas rubricas, pois considerou adequados os investimentos ja existentes. A restri¢ao de recursos financeiros fez com
que os recursos fossem direcionados para aumento, sobretudo, da remuneragéo geral do elenco, quando comparado
com o exercicio de 2023. Assim, o saldo de investimento em direitos econémicos sofreu uma redugdo porque foram
registradas as amortizacdes proporcionais conforme os contratos e as adigdes foram reduzidas, como jd mencionado,
ndo superando as amortizagBes registradas no periodo. O saldo de imobilizado também sofreu uma redugdo porque os
investimentos realizados ndo superaram as deprecia¢@es apropriadas no periodo,

O principal evento que afetou significativamente a estrutura do Balanco Patrimonial foi a extingdo do intangivel
relacionado ao custo de formacdo, mediante regras impostas pela ITG 2003 (R2), sendo realizada a baixa integral do
saldo contra o patrimdnio liquido. Logo, os gastos com as categorias de base, a partir de 2024, ndo serdo mais
reconhecidos como intangivel, mas sim como despesas nas contas a que se referem.
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Permanecemos com a constante busca de aproveitar as oportunidades de melhorias para o crescimento das fontes de
recursos no mercado com contratos de direitos de transmissdo, patrocinios, royalties, sécio torcedor e demais fontes de
recursos para viabilizar o funcionamento do clube na temporada de 2025.

Finalmente, queremos agradecer aos Conselheiros, Associados, Torcedores, Patrocinadores e, em especial, aos nossos

colaboradores que, direta ou indiretamente, ajudaram a Diretoria Executiva do Ceard Sporting Club na conducfo do dia-
a-dia do clube.

Porangabucu, 31 de dezembro de 2024

CEARA SPORTING CLUB
Jo%o Paulo Silva
Presidente
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Em 31 de dezembro de 2024 e 2023
(Em Reais)

Notas explicativas da Administragdo as demonstragdes contabeis
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CEARA SPORTING CLUB
CNPJ N2 07.369.226/0001-03

BALANCO PATRIMONIAL

DOS EXERCICIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024 E 2023

Em reais

Notas Explicativas

2024

2023

ATIVO CIRCULANTE

48.493.948,27

44.364.173,23

Caixa e Equivalentes de Caixa Nota 3 619.155,50 58.999,62
Contas a Receber Nota 4 45.662.680,21 42.489.932,93
Adiantamentos Nota 5 1.267.366,65 694.730,70
Almoxarifado Nota 6 664.447,55 751.181,13
Outros Créditos a Receber - 315.858,24
Tributos a Recuperar Nota 7 9.016,73 9.016,73
Despesas Antecipadas Nota 8 271.281,63 44.453,88
ATIVO NAO CIRCULANTE 41,225.978,92 60.099.404,13
Realizavel a Longo Prazo Nota 09 474.868,27 249.470,21
Investimentos Nota 10 13.120.630,60 12.911.888,13
Imobilizado Nota 11 12.413.328,88 13.352.340,08
Intangivel Nota 12 15.217.151,17 33.585.705,71
TOTAL DO ATIVO 89.719.927,19 104.463.577,36 |

(&) Yo

!toﬁo allo Silva
CPF 615.218.253-00
Presjdente

(As notas explicativas integram o conjunto das demonstragdes contabeis.)
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CEARA SPORTING CLUB

Notas explicativas da Administragao as demonstragdes contabeis
Em 31 de dezembro de 2024 e 2023

(Em Reais)
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CEARA SPORTING CLUB
CNPJ N2 07.369.226/0001-03

BALANCO PATRIMONIAL
DOS EXERCICIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024 E 2023

Em Reais
Notas
Explicativas 2024 2023
PASSIVO CIRCULANTE 54.593.326,00 60.294.104,06
Fornecedores Nota 13 2.665.121,87 1.693.848,77
Empréstimos e Financiamentos Nota 14 9.775.343,16 23.182.583,59
Direitos de Imagem a Pagar Nota 15 800.891,67 335.916,00
Comisstes de Agentes a Pagar Nota 16 1.762.778,26 796.400,55
ObrigagBes Trabalhistas e Previdencidrias Nota 17 22.776.811,26 14.156.768,55
Obrigacdes Tributarias Nota 18 130.058,64 214.232,48
Parcelamentos Tributarios Nota 19 1.519.388,07 900.024,61
Obrigactes com Clubes Nota 20 9.584.800,00 15.518.780,04
Outras Contas a Pagar Nota 21 5.147.903,75 3.495.549,47
Adiantamentos Recebidos Nota 22 430.229,32 ~
PASSIVO NAO CIRCULANTE 51.310.358,56 43.824.932,56
Empréstimos e Financiamentos Nota 14 11.849.435,54 11.257.513,60
Parcelamentos Tributarios Nota 19 39.460.923,02 32.527.418,96
Obrigactes Contratuais Ref. Direitos Econdmicos - 40.000,00
PATRIMONIO LIQUIDO (16.183.757,37) 344.540,74

Patrimonio Social
Déficit do Exercicio
TOTAL PASSIVO + PATRIMONIO LIQUIDO

JtLéo o Silva
CPF 615.218,253-00
Presitente

(10.481.502,23)
(5.702.255,14)

1.125.766,24
(781.225,50)

89.719.927,19

104.463. 577 36

W2, WM

Llsarb dos“.i/ntos Re o Monteiro
CRC CE-026759/0-5

Contador

(As notas explicativas integram o conjunto das demonstrages contdbeis.)
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Em 31 de dezembro de 2024 e 2023 auﬂ'l"-
(Em Reais)
CEARA SPORTING CLUB
CNPJ N2 07.369.226/0001-03
DEMONSTRAGAO DO RESULTADO DO EXERCICIO
DOS EXERCICIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024 E 2023
Em reais
Notas
Explicativas 2024 2023
RECEITA OPERACIONAL LIQUIDA Nota 23 161.925.359,42 130.912.211,37
(-) CUSTOS E DESPESAS OPERACIONAIS Nota 24 (148.303.303,98) (114.000.618,87)
Pessoal e Encargos (80.433.270,99) (54.759.840,46)
Gerais e Administrativas (49.706.888,33) (46.516.968,35)
Sécio Torcedor (2.442.412,90) (2.375.193,75)
Jogos e Competigdes (15.200.484,19) (9.661.394,08)
Tributarias (500.452,15) (587.356,63)
Outros Resultados Operacionais (19.795,42) (99.865,60)
(-) SUPERAVIT OPERACIONAL ANTES DAS RECEITAS E
DESPESAS FINANCEIRAS 13.622.055,44 16.911.592,50
Receitas Financeiras Nota 25 674.846,26 259.811,77
Despesas Financeiras Nota 25 (19.999.156,84) (17.952.629,77)

DEFICIT DO EXERCICIO

(5.702.255,14)

(781.225,50)

¢

AYsPulo .

!Ioﬁo Paulo Silva 1 Lisarb d\l Santos Rego/Monteiro
CPF615.218.253-0 CRC CE-026759/0-5
Presidente Contador

(As notas explicativas integram o conjunto das demonstragdes contdbeis.)
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CEARA SPORTING CLUB
CNPJ N2 07.369.226/0001-03
DEMONSTRACAO DO RESULTADO ABRANGENTE
DOS EXERCICIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024 E 2023
Em reais
2024 2023
DEFICIT DO EXERCICIO (5.702.255,14) (781.225,50)
Outros Resultados Abrangentes - -
TOTAL DO RESULTADO ABRANGENTE DO EXERCICIO (5.702.255,14) (781.225,50)

AP0

(As notas explicativas integram o conjunto das demonstragdes contabeis.)
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CEARA SPORTING CLUB
CNPJ N2 07.369.226/0001-03
DEMONSTRAGCAO DAS MUTAGCOES DO PATRIMONIO LIQUIDO
DOS EXERCICIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024 E 2023
Em reais
(PERIODO DE 31/DEZ/22 A 31/DEZ/24)
PATRIMONIO SUPERAVIT OU
CONTAS SOCIAL DEEICIT TOTAL GERAL
SALDOS EM 31/12/22 7.289.713,76 (6.163.947,52) 1.125.766,24

Incorporacdo do Déficit ao Patriménio Social

(6.163.947,52)

6.163.947,52

Déficit do Exercicio - (781.225,50) (781.225,50)
SALDOS EM 31/12/23 1.125.766,24 (781.225,50) 344.540,74
Incorporagdo do Déficit ao Patrimdnio Social (781.225,50) 781.225,50 -

Ajuste no Intangivel (ITG 2003 R2)

(10.826.042,97)

Déficit do Exercicio

(5.702.255,14)

(16.528.298,11)

SALDOS EM 31/12/24

(10.481.502,23)

(5.702.255,14)

(16.183.757,37)

Presidente

(As notas

Ceard Sporting Club - CNPJ 07.369.226/0001-03

CRC CE-026759/0-5
Contador

plicativas integram o conjunto das demonstragdes contabeis.)
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Notas explicativas da Administragdo as demonstragdes contdbeis
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Em 31 de dezembro de 2024 e 2023 1! 35"-;-‘.
(Em Reais)
CEARA SPORTING CLUB
CNPJ N2 07.369.226/0001-03
DEMONSTRACAO DO FLUXO DE CAIXA - METODO INDIRETO
DOS EXERCICIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024 E 2023
Em reais
2024 2023
ATIVIDADES OPERACIONAIS 19.203.457,08 15.562.453,79

Déficit do exercicio
Despesas/Receitas que ndo afetam o Caixa
(+) Depreciacdo
(+) Amortizagdo
(+) Baixa Imobilizado
(+) Baixa Intangivel

(Aumento)/ Reducdo no Ativo

(Aumento)/ Reducdo em Contas a Receber
(Aumento)/ Redu¢do em Adiantamentos
(Aumento)/ Reduc¢do em Estoques

(Aumento)/ Reducio em Tributos a Recuperar
(Aumento)/ Redu¢do em Outros Créditos
(Aumento)/ Reducido em Despesas Antecipadas
{Aumento)/ Reducdo em Realizavel a Longo Prazo

Aumento/(Reducio) no Passivo

Aumento/(Reducdo) Em Fornecedores

Aumento/(Reduc¢do) Em Direito de Imagem a Pagar
Aumento/(Reducdo) Em Comissdes de Agentes a Pagar
Aumento/(Reducdo) Em Obrigacgdes Tributdrias
Aumento/(Reducio) Em Obrigacdes Trabalhistas e Previdenciarias
Aumento/(Redugdo) Em Parcelamentos Tributdrios
Aumento/(Reduc¢do) Em Outras contas a pagar
Aumento/(Redugdo) Em obrigac8es com clubes
Aumento/(Reducdo) Em Obrigacdes contratuais ref Dir. Econdmicos
Aumento/(Reducdo) Em Adiantamentos Recebidos

ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS
Aquisicoes de Investimentos
Aplicagdes no Imobilizado
Aplicac@es no Intangivel

ATIVIDADES DE FINANCIAMENTOS

Captacdo de Empréstimos e Financiamentos
Amortizacdes de Empréstimos e Financiamentos

VARIACAO DO CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA

Saldo no Inicio do Periodo
Saldo no Final do Periodo

Jc}‘éo Paulo Silva

Presidente

(As notas

Ceara Sporting Club - CNPJ 07.369.226/0001-03
R. Major Weyne, 1040 - Parangabugu - CEP 60.425-782
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(5.702.255,14)

(781.225,50)

1.203.539,71 1.167.741,21
11.086.976,05 12.287.618,76
27.564,77 -
1.782.682,48
(3.795.017,22) (25.689.577,71)
(3.172.747,28) (26.629.277,68)
(572.635,95) (92.154,77)
86.733,58 39.258,67
= (1.188,51)
315.858,24 856.347,08
(226.827,75) (23.897,18)
(225.398,06) 161.334,68

14.599.966,43

28.577.897,03

971.273,10 (656.044,52)
464.975,67 81.626,00
966.377,71 217.829,49
(84.173,84) (382.492,51)
8.620.042,71 (4.761.951,29)
7.552.867,52 16.323.672,38
1.652.354,28 2.196.477,44
(5.933.980,04) 15.518.780,04
(40.000,00) 40.000,00
430.229,32 -
(5.827.982.71) (34.153.015,26)
(208.742,47) (1.426.673,62)
(292.093,28) (1.240.382,54)
(5.327.146,96) (31.485.959,10)
2.815.3 18.587.661.49

91.226.525,98
(104.041.844,47)

64.451.224,01
(45.863.562,52)

—560.155.88 (2.899,98)
58.999,62 61.899,60
619.155,50 58.999,62

560.155,88 (2.899,98)

R 1 -

isarb dos Santds Rego Monteiro
CRC CE-026759/0-5

Contador
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Notas explicativas da Administragdo as demonstra¢des contdbeis A JG4
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Em 31 de dezembro de 2024 e 2023
(Em Reais)

1. Contexto operacional

O Ceara Sporting Club com inscrigdo no CNPJ de n2 07.369.226/0001-03 é uma associagdo civil sem fins
econdmicos e com personalidade juridica propria fundado em 2 de junho de 1914. Sua principal finalidade é
a préatica do futebol profissional e ndo profissional, bem como outros desportos, olimpicos ou ndo, atuando
no desenvolvimento de atividades sociais, educacionais, recreativas, culturais, civicas e assistenciais.

2. Apresentacido das demonstragdes contdbeis e principais préticas contdbeis
2.1. Apresentacdo das Demonstragdes Contabeis

As demonstragbes contabeis estdo apresentadas em conformidade com as praticas contabeis adotadas no
Brasil, as quais abrangem as normas brasileiras de contabilidade. Na elaboragdo das demonstragdes contabeis
relativas ao periodo findo em 31/12/2024 o Clube obedeceu as normas aplicaveis as entidades sem fins
lucrativos ITG 2002 (R1) foi aprovada pela Resolugdo CFC n? 1.409/12 e entidades desportivas profissionais,
ITG 2003 (R2), aprovada pela Resolugdo CFC n? 1.429/2013, e legislagdo especifica aplicivel e ainda o manual
de contabilidade para Entidades Desportivas da APFUT — Autoridade Publica de Governanga do Futebol.

A Administracdo da Entidade declara de maneira explicita, e ndo reservada, que as demonstragdes contabeis
ora apresentadas foram elaboradas e estdo apresentadas de acordo com as praticas contabeis adotadas no
Brasil.

2.1.1 Autorizacdo para emissdo e divulgacdo das Demonstra¢des Contabeis

As demonstracdes referentes ao periodo findo em 31 de dezembro de 2024 tiveram plena autorizagdo para a
emissdo e divulgagdo na data de 28 fevereiro de 2025.

2.2. Principais Praticas Contdbeis Adotadas

As principais praticas contdbeis que foram adotadas na elabora¢do das referidas demonstracbes estdo
descritas a seguir:

2.2.1. Principais fontes de julgamento e estimativas

A preparagdo das demonstragdes contabeis de acordo com a norma de pequenas e médias empresas
determina que a Administragao faga julgamentos, estimativas e premissas que afetam a aplica¢do de politicas
contdbeis e os valores reportados de ativos, passivos, receitas e despesas. Os resultados reais podem divergir
dessas estimativas.

As informagdes sobre premissas e estimativas que possuam um risco de resultar em um ajuste dentro do
proximo exercicio estdo relacionadas, principalmente, aos seguintes aspectos e sdo revistos de uma maneira
continua: vida util dos ativos imobilizados e provisdes para contingéncias fiscais, civeis e trabalhistas, as quais,
apesar de refletirem o julgamento da melhor estimativa possivel por parte da Administracdo da Entidade,
relacionadas a probabilidade de eventos futuros, podem eventualmente apresentar variagdes em relagio aos
dados e valores reais.

Estimativas e premissas sdo revistas de uma maneira continua. RevisGes com relacdo a estimativas contdbeis
sdo reconhecidas no periodo em que referidas estimativas sdo revisadas e em quaisquer periodos futuros
afetados.
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) Notas explicativas da Administragdo as demonstra¢des contdbeis

Em 31 de dezembro de 2024 e 2023
(Em Reais)

2.2.2, Caixa e Equivalentes de Caixa

Caixa e equivalentes de caixa incluem dinheiro em caixa, depdsitos bancarios, investimentos de curto prazo
de alta liquidez e com risco insignificante de mudanca de valor e limites utilizados de conta garantida. O saldo
utilizado de contas garantidas inclui-se em empréstimos no passivo circulante do balanco, e compde o saldo
de caixa e equivalentes de caixa para fins de demonstracdo dos fluxos de caixa.

2.2.3. Instrumentos Financeiros

a) Passivos financeiros

Os passivos financeiros da Entidade sdo substancialmente representados por fornecedores, empréstimos,
obrigac¢des com clubes e atletas e outras contas a pagar. Sdo demonstrados pelos valores conhecidos ou
calculdveis, acrescidos, quando aplicavel, dos correspondentes encargos e das variacbes monetdrias
incorridas até a data do balanco.

2.2.4, Estoques

Os estoques, substancialmente representados por materiais de almoxarifado, sdo avaliados pelo preco médio,
que ndo supera os valores de mercado ou valor liquido de realizagdo. O custo desses estoques é reconhecido
no resultado quando baixados.

2.2.5. Demais contas do ativo circulante

Sdo apresentadas ao valor de realizagdo, incluindo, quando aplicdvel, os rendimentos auferidos até a data do
balango ou no caso de despesas antecipadas, ao custo.

2.2.6. Imobilizado

EdificagBes, maquinas, equipamentos, instalacdes e veiculos estdo registrados ao custo, deduzidos de
depreciagdo acumulada e perda por redugdo do valor recuperével (se aplicavel).

A depreciagdo é reconhecida com base na estimativa fiscal, pelo método linear.

2.2.7. Intangivel

Sdo reconhecidos os direitos econdmicos sobre atletas e software, os quais sdo amortizados pela vigéncia do
contrato ou baixa da expectativa de rentabilidade futura. Nesse exercicio houve a baixa dos valores do
intangivel dos atletas da base, evento regido pela ITG 2003 (R2).

2.2.8. Passivo circulante e nédo circulante

Os passivos circulantes e nao circulantes sdo demonstrados pelos valores conhecidos ou calculdveis
acrescidos, quando aplicavel, dos correspondentes encargos, variacdes monetarias e/ou cambiais incorridas
até a data do balango patrimonial.

2.2.9. Provisdes

As provisGes para ag¢Oes judiciais (trabalhista, civeis e tributdrias) sdo reconhecidas quando: a Entidade tem
uma obrigacdo presente ou ndo formalizada como resultado de eventos passados; é provével que uma saida
de recursos seja necessdria para liquidar a obrigagdo e o valor tiver sido estimado com seguranca. As provisdes
ndo sdo reconhecidas com relagdo as perdas operacionais futuras.
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2.2.10. Reconhecimento de receita
2.2.10.1. Geral

A receita compreende o valor das diversas entradas de recursos, seja pelo Direito de Transmissdo, Patrocinio,
Royalties, Bilheteria, Negociacdes de atletas, Patrimoniais, Programa de sécios torcedores e etc. reconhecida
quando os riscos e os beneficios sdo transferidos.

2.2.10.2, Direitos de Transmissdo de Jogos

As Receitas sdo reconhecidas pela celebragcdo do contrato entre a empresa detentora da transmissao e a
entidade e contabilizada conforme o regime de competéncia referenciados aos contratos.

2.2.10.3. Bilheteria

Sdo Receitas provenientes da venda de ingressos durante as competicdes as quais o clube participa durante
0 ano corrente.

2.2.10.4. Sécio Torcedor
Sdo recursos provenientes dos valores de mensalidades recebidas dos sdcios.
2.2.10.5. Royalties de Produtos Licenciados

Essa Receita é decorrente de participagao das vendas dos produtos com os franqueados pelas lojas vinculadas
ao clube.

2.2.10.6. Contratos de Publicidade e Patrocinio

Sdo Receitas acordadas e celebradas com respectivos contratos imagem na estamparia nas camisas, placas de
campo e site oficial sendo que esses contratos sao reconhecidos pelo regime de competéncia pela entidade.

2.2.10.7. Venda de Direitos de Participagdo

Receita proveniente do acordo entre Ceard e demais clubes participantes da Liga Forte de Futebol (LFF) que
celebra a venda de direitos de participagdo e o clube receberd uma porcentagem em cima do valor global da
venda.

2.2.11. Receitas e despesas financeiras

Representam juros e variagdes cambiais decorrentes de aplicagdes financeiras, tarifas bancarias e descontos
obtidos, conforme demonstrado na Nota Explicativa.

2.2.12. Divulgacio das Demonstractes Contdbeis

A entidade apresentou o conjunto completo de demonstragdes contabeis, de maneira comparativa as do
exercicio anterior de Acordo com as normas que sdo aplicaveis as entidades sem fins lucrativos (ITG 2002 (R1))
e também a ITG 2003 (R2) que se aplica a entidades desportivas profissionais. As demonstragdes contdbeis
foram aprovadas pela administra¢do para divulgagdo.

2.2.13. Reconhecimento das Despesas

Os Reconhecimentos das despesas da entidade sdo pelo regime de competéncia a partir-da documentacdo

fiscal e periodos de vigéncias dos contratos firmados com terceiros
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Em 31 de dezembro de 2024 e 2023
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3. Caixa e equivalentes de caixa

Caixa e equivalentes de caixa compreendem numerario em espécie e depdsitos bancdrios disponiveis, bem
como as aplicagbes financeiras de curto prazo, de alta liquidez, que sdo prontamente conversiveis. Estdo

representados como segue:

2024 (RS) 2023 (RS)
Caixa 13.101,38 2.516,45
Bancos conta movimento 374.592,65 3.462,79
Aplicagtes de liquidez imediata 231.461,47 53.020,38
TOTAL 619.155,50 58.999,62

(a) A composigdo das aplicagdes financeiras esta referenciada pelo quadro abaixo quanto a composigdo

dos recursos aplicados pela entidade:

2024 (RS) 2023 (RS)

APLICACAO BANCO DO BRASIL CC 76680-1 228.221,51 44.147,70

APLICACAO BANCO DO BRASIL CC76721-2 268,62 268,62

APLIC. ITAU - AG: 8527 CC: 39932 2:227.77 7.867,66

APLIC. SICREDI 743,57 736,40

TOTAL 231.461,47 53.020,38

4. Contas a receber
Estdo registrados nesta conta os valores a receber na seguinte rubrica:

2024 (RS) 2023 (R$)
Contas a Receber na Venda de Atletas (a) 8.621.561,31 7.961.083,85
Patrocinios a Receber (b) 3.330.983,70 3.900.896,00
Sécio torcedor a receber (c) 449.788,01 225.833,00
Royalties a Receber (d) 1.230.443,43 211.638,59
Multa a receber (e) 271.555,05 271.555,05
Direitos de Participacdo a Receber - LFF (f) 31.656.006,94 29.918.926,44
Bilheteria a receber (g) 102.341,77 =
TOTAL 45,662.680,21 42.489.932,93

(a) A conta refere-se a valores a receber de contratos de venda de Jogadores negociados durante a
temporada e passadas, tais clubes sdo Fiorentina, Clube Nacional, Fluminense, Palmeiras e Shanghai
Shenhua.

(b) A conta refere-se a saldo de parcelas a receber de contratos de patrocinio executados pela entidade, com
estimativa de recebimento em 2024. Na composicdo deste saldo encontra-se o montante a receber de
RS 1.000.000,00 referente a valores de contratos de patrocinio com a empresa Topper entre os anos de
2016 a 2019, os quais estavam sendo objeto de processos judiciais. Durante o ano de 2021, a Entidade
conseguiu decisdes favordveis sobre estas questdes e teve parecer da sua assessoria juridica de ganho
liquido e certo. Desta forma com base em toda fundamentagdo citada anteriormente, foi efetuado o
registro contabil no ano de 2021. Em 2024 houveram recebimentos de 24 parcelas do acordo, no total.
Também se encontra o contrato, referente a temporada de 2022, da BITCI no nfqnte de RS
2.148.896,00. Os demais valores sdo patrocinios a receber em janeiro de 2025. -
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(c) A conta refere-se a valores a receber de cartdes e boletos a receber em relagdo aos planos de sécio
torcedor.

(d) A conta refere-se ao saldo de royalties das lojas franqueadas a receber.

{e) A conta refere-se a valores processuais de multas a receber, que durante o ano de 2021 a Entidade
conseguiu decisdes favoraveis sobre estas questdes, e teve parecer da sua assessoria juridica de ganho
liquido e certo.

(f) A conta refere-se ao valor a receber da Life Capital Partners e com a norte-americana Serengeti Asset
Management, com interveniéncia e anuéncia da Liga Forte Futebol do Brasil (LFF) em 31/12/2023. Foi
reconhecido 0 montante correspondente a segunda (25%) e a terceira (25%) parcelas da LFF (Liga Forte
do Futebol), referente a venda de Direitos de Participacdo prevista em contrato. O saldo referente a
segunda parcela foi integralmente liquidado durante o exercicio de 2024, restando o saldo em Contas a
Receber no montante de RS 31.656.006,94 (Trinta e um milh&es, seiscentos e cinquenta e seis mil, seis
reais e noventa e quatro centavos) a serem liquidados durante o exercicio de 2025.

(g) Referente a saldo de bilheteria de jogos de dezembro/2024 a receber em 2025 de cartdes de crédito.

5. Adiantamentos

2024 (RS) 2023 (RS)
Adiantamentos a Fornecedores  (a) 775.688,23 625.103,40
Adiantamentos a Funcionarios  (b) 92.514,68 59.627,30
. Direi
Adiantamento Direitos de (© 399.163,74 10.000,00
Imagem
TOTAL 1.267.366,65 694.730,70

(a) A rubrica refere-se aos pagamentos feitos antecipadamente, aos fornecedores, na aquisicdo de
mercadorias e bens;

(b) Arubrica registra os adiantamentos operacionais aos empregados relacionados a salarios, férias e décimo
terceiro saldrio;

(¢) A rubrica refere-se aos pagamentos feitos antecipadamente aos atletas.

6. Almoxarifado

2024 (R$) 2023 (R$)
Almoxarifado 664.447,55 751.181,13
TOTAL 664.447,55 751.181,13

A entidade mantém controle informatizado do estoque de materiais esportivos o qual periodicamente é
movimentado pelas aquisi¢des e consumos dos mesmos.
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7. Tributos a recuperar

Corresponde a créditos decorrentes de pagamentos indevidos de CSLL, Cofins e Contribuigdo para o PIS/Pasep
Retidas na Fonte pelas Pessoas Juridicas de Direito Privado (CSRF), além de retengdes na fonte de Imposto de
Renda Retido na Fonte (IRRF), sobre os quais devera ocorrer a compensagdo e/ou restituicéo.

2024 (RS) 2023 (R$)
CSRF a recuperar 7.516,73 7.516,73
IRRF A Recuperar 1.500,00 1.500,00
TOTAL 9.016,73 9.016,73

8. Despesas Antecipadas

A norma contdbil prevé que as despesas pagas antecipadamente sejam apropriadas ao resultado a medida
de sua realizacdo, obedecendo ao principio da Competéncia. Nesta conta estdo registrados o prémio de
seguro a apropriar e antecipagdo de despesas do evento “Feijoada da Arrancada” que ocorrerd em 2025.

9. Realizavel a Longo Prazo

Constam neste grupo os valores pagos a titulo de consdrcios e outros titulos a receber relativos a negociagao

de atletas. O subgrupo apresenta também a conta de Depdsitos Judiciais a qual refere-se a causas judiciais
em andamento.

2024 (R$) 2023 (R$)
Depésitos Judiciais 118.481,71 46.919,48
Consércios 356.386,56 202.550,73
TOTAL 474.868,27 249.470,21

10. Investimentos

O grupo de investimentos é composto por recursos aplicados no Centro de Treinamento Esportivo do
Nordeste — CETEN, cujo objetivo é a formagdo de jovens atletas das categorias de base que podem ser

aproveitados na Entidade futuramente como atletas profissionais e investimentos junto a instituicbes
financeiras sem previsdo de resgate.

2024 (RS) 2023 (RS)
Centro de Treinamento Esportivo  13.091.292,43  12.841.292,43
SICREDI 2.695,75 1.974,66
Titulo de Capitalizagao 26.642,42 68.621,04
TOTAL 13.120.630,60 12.911.888,13

11. Imobilizado

O Ativo imobilizado é o item tangivel que é mantido para uso na produgdo ou fornecimento de mercadorias
ou servicos, para aluguel a outros, ou para fins administrativos, o qual se espera utilizar por mais de um
periodo. A entidade no exercicio de 2024 elaborou laudo técnico o qual atestou a vida Gtil econdmicas dos
bens, e que serviu de base para apuragdo dos critérios de depreciagdo destes. Segue o quadro de
movimenta¢do do Ativo Imobilizado nos anos de 2023 e 2024, assim como a evidenciagdo das taxas de
depreciagdo utilizadas:

; 6
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Imobilizado
Custo Depreciagioa.a 2023 (RS) Adigdes Baixas Transferéncias 2024 (RS)
Iméveis 4% 11,389.439,79 = - # 11.389.439,79
Equipamentos Para Processame 20% 924.044,70 42.889,25 [25.375,45) 1.326,00 942.884,50
Magquinas, Aparelhos e Equipam 10% 2.617.145,38 160.027,42 (43.457,37) (1.326,00) 2.732.389,43
Moveis e Utensilios 10% 874.817,20 30.428,14 (10.863,42) - 894.381,92
Vefculos 20% 1.250.902,73 - - - 1.250.902,73
Benfeitorias em Imoveis - - -
TOTAL 17.056.349,80 233.344,81 (79.696,24) 0,00 17.209.998,37
Depreciagdo Depreciagio a.a 2023 (R$) Adigdes Baixas Transferéncias 2024 (R$)
Imdveis 4% 1.036.099,71 455.577,84 = = 1.491.677,55
Equipamentos Para Processame 20% 529.334,35 157.068,24 (19.770,42) 1.184,48 667.826,65
Maguinas, Aparelhos e Equipam 10% 1.132.881,59 273.766,33 {33.787,80) (1.194,48) 1.371.665,64
Maoveis e Utensilios 10% 258.387,56 92.890,20 (6.342,60) - 345.935,16
Veiculos 20% 688.884,04 230.680,45 5 - 919.564,49
TOTAL 3.646.587,25 1.209.983,06 (59.900,82) (0,00) 4.796.669,49
2023 2024
Saldo Contabil i Depreciagio Saldo Contabil — Depreciacio saldo Cantahil
Acumulada Liquido Acumulada Liquido
Imdveis 11.389.439,79 (1.036.099,71) 10.353.340,08 11.389.439,79 (1.491.677,55) 9.897.762,24
Equipamentos Para Processamento de Dados 924,044,70 (529.334,35) 394,710,35 942.884,50 (667.826,65) 275.057,85
Maquinas, Aparelhos e Equipamentos 2.617.145,38 (1.132.881,59) 1.484.263,79 2.732.389,43 {1.371.665,64) 1.360.723,79
Moveis e Utensilios 874.817,20 (259.387,56) 615.429,64 894.381,92 (345.935,16) 548.446,76
Veiculos 1.250.902,73 (688.884,04) 562.018,69 1.250.902,73 (919.564,49) 331.338,24
(-)Redugdo ao Valor Recuperavel de Bens Mdveis (57.422,47) - (57.422,47) -
TOTAL 16.998.927,33 (3.646.587,25) 13.352.340,08 17.209.998,37 (4.796.669,49) 12.413.328,88

12. Intangivel

De acordo com as Normas Conselho Federal de Contabilidade (CFC, 2004), no ativo intangivel dos clubes de
futebol devem constar contas especificas para atletas contratados de outras equipes. E preciso esclarecer que,
apesar de os atletas serem individuos providos de substancia fisica, os ativos intangiveis em questdo sdo as
habilidades futebolisticas que eles possuem.

O Conselho Federal de Contabilidade, por meio da NBC TG 04 (R4), no seu item 12, define 2 (duas)
caracteristicas para se reconhecer um ativo como intangivel:

(a) For separdvel, ou seja, puder ser separado da entidade e vendido, transferido, licenciado, alugado ou
trocado, individualmente ou junto com um contrato, ativo ou passivo relacionado, independente da
intencdo de uso pela entidade; ou

(b) Resultar de direitos contratuais ou outros direitos legais, independentemente de tais ireitos sere

transferiveis ou separdveis da entidade ou de outros direitos e obrigacdes.
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Segue o quadro de movimentagdo do Intangivel nos anos de 2023 e 2024:

r
Intangivel
Custo 2023 (R$) Adigoes Baixas Transferéncias 2024 (R$)
M arcas E Patentes 21933,05 - - - 21933,05
Software 16.782,6 - - - 16.782,16
Atletas Formados 67.968,75 - (32.475,54) - 3549321
Direitos Econémicos 29.487.024 52 5.327.146,97 (7.970.645,03) - 26.843.526 46
Atletas em Formagado 10.826.042,97 - (10.826.042,97) - -
TOTAL 40.419.751,45 5.327.146,97 (18.829.163,54) - 26.917.734,88
Amortizag:’io 2023 (R$) Adigdes Baixas Transferéncias 2024 (R$)
Marcas E Patentes - - - - -
Software 16.782,6 - - - 16.782,%6
Atletas Formados 67.968,75 ] (32.475,54) - 35493,21
Direitos Econémicos 6.749.294,83 1.086.976,05 (6.187.962,54) - 1648.308,34

TOTAL 6.834.045,74 11.086.976,05 (6.220.438,08) - 11.700.583,71
2023 2024

Saldo Contabil T Amortizagao Saldo Contabil Custs Amortizagao Saldo Contabil

Acumulada Liquido Acumulada Liquido
M arcas E Patentes 21933,05 - 21.933,05 21933,05 - 21.933,05
Software 16.782,6 (16.782,16) - 16.782,16 (16.782,16) -
Atletas Formados 67.968,75 (67.968,75) 0,00 3549321 (35.493,29) 0,00
Direitos Econémicos 29.487.024,52 (6.749.294,83) 22.737.729,69 26.843.526 46 (1.648.308,34) 15.195.218,12
Atletas em Formagado 10.826.042,97 - 10.826.042,97 10.826.042,97 (10.826.042,97) -

TOTAL

40.419.751,45

(6.834.045,74)

33.585.705,71

37.743.777,85

(22.526.626,68)

15.217.151,17

A amortizacdo dos direitos econdmicos é registrada conforme a vigéncia dos contratos. No ano de 2024 houve
a baixa integral do saldo acumulado referente aos custos de Atletas em Formag¢do no montante total de RS
10.826.042,97 (Dez milhdes, oitacentos e vinte e seis mil, quarenta e dois reais e noventa e sete centavos). O
registro foi realizado para atendimento a Norma Brasileira de Contabilidade (NBC) ITG 2003 (R2) que
determinou que as despesas de formagao devem ser integralmente reconhecidas como despesa no resultado
do exercicio. A norma técnica também determinou a eliminagdo integral do saldo de ativo intangivel de Atletas
em Formacgdo, em 12 de janeiro de 2024, como ajuste ao saldo de abertura de superavit ou déficit acumulados,
no Patriménio Liquido.

Essa mudanca foi introduzida para convergir as normas contdbeis brasileiras as normas internacionais de
contabilidade, especificamente no que tange ao reconhecimento e a mensuragdo de ativos intangiveis.

A nova versdo da norma contabil entrou em vigor para as demonstragdes contabeis a partir de 12.de janeiro

de 2024, \&J
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Os Direitos Econdmicos sobre negociagtes com atletas vinculados a entidade estdo divulgados, por categoria,
no quadro a seguir:

Intangivel (% Direitos Economicos)

Categoria 2024
Percentual
Base Profissional TOTAL
até 30% - 2 2
31%a 50% 2 4 6
51%a 80% 18 9 27
81%a 99% i - 1
100% 105 12 117
TOTAL 126 27 153

13. Fornecedores

Este grupo representa o saldo de obrigagées com fornecedores de mercadorias, materiais ou servigos, os
quais a negociag¢do de pagamento ultrapassou o exercicio social.

14. Empréstimos e Financiamentos

2024 (R$) 2023 (R$)
Conta Garantida ag: 682 cc: 38854-8 - 150.000,00
Conta Garantida Daycoval cc: 721474 66,67 6.493,84
Conta Garantida ag: 2301 cc: 37983 5,42 B
Empréstimo Capital de Giro - Bradesco 75.000,01 85.916,43
Empréstimo Banco - Daycoval - 1.352.730,53
Empréstimos de Terceiros (a) 11.849.435,54 11.257.513,60
Empréstimos — Valer Fundo de Invest (b) 7.941.814,19 20.144.383,57
Banco Santander - 41.333,09
Empréstimos - Multi Asset fundo de investimentos - 1.401.726,13
Empréstimos - BMP Sociedade de Crédito 1.000.000,00 -
Empréstimos - STARS 758.456,87 -
TOTAL 21.624.778,70  34.440.097,19
Circulante 9.775.343,16  23.182.583,59
N3o Circulante 11.849.435,54  11.257.513,60

O saldo de empréstimos e financiamentos corresponde ao valor dos recursos captados, acrescidos dos juros
e encargos proporcionais ao periodo incorrido, quando aplicavel, deduzidos das parcelas amortizadas. Os
empréstimos e financiamentos sdo classificados como passivo circulante e ndo circulante, conforme o seu
prazo de vencimento.

(a) Na conta de empréstimos de terceiros, temos operagoes de mituos com terceiros, as quais apresentam
uma porcentagem média de juros entre 1,5% e 3,6% a.m.

(b) A conta refere-se a operac¢do de cessdo de créditos com a Empresa Valer Fundo de Investimento, com taxas
fixas e prazos de vencimentos por cessdo de 30 a 90 dias a partir da cessﬁo@
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15. Direitos de Imagem a Pagar

O direito de imagem é um direito personalissimo e negociado diretamente entre o jogador (ou a empresa que
o detém) com a entidade desportiva (clube de futebol), por meio de valores e regras livremente estipulados
entre as partes. Ao final do exercicio restou saldo para quita¢do em 2025.

16. Comissdes de Agentes a Pagar

As comisstes de agentes, corresponde a remuneragdo dos servigos prestados por um ou mais intermedidrios
na realizacdo de uma transa¢do com atletas. Ao final do exercicio restou saldo para quita¢do em 2025.

17. Obrigacbes Trabalhistas e Previdencidrias

Refere-se ao grupo de obrigacdes com pessoal e encargos tributdrios em geral. Segue detalhamento:

2024 (R$)
Obrigagtes Trabalhistas 1.293.411,66
Saldrios e Ordenados A Pagar 716.513,39
Pensdo alimenticia a repassar -
Rescisdao de Contrato de Trabalho 377.546,79
Ajuda de custo a pagar (bolsa atletas base) -
132 Saldrio a Pagar 98.056,21
Férias a Pagar 101.295,27

9.652.157,87
1.370.314,37
5.819.905,23

120.023,87
2.341.914,40
1.297.016,54

Encargos Sociais

INSS a recolher

FGTS a recolher

FGTS Rescisorio a recolher

IRRF s/ Trabalho Assalariado a Recolher
Provisdes

Provisdo de férias 1.152.903,59
Provisdo INSS sobre férias 51.880,66
Provisdo FGTS sobre férias 92.232,29

Provisdo PIS sobre férias
Compromissos Legais Relacionados a Contratos 10.534.225,19

Luvas de Atletas 358.800,00
Obrigagdes Contratuais Ref. Direitos Econdmicos  1.981.635,31
Acordos Rescisorios e Distratos 7.436.414,88
Acordos Trabalhistas 757.375,00

2023 (R$)

1.562.711,82
1.270.169,73
69.422,67
933,33
35.200,00
106.327,70
80.658,39
5.062.156,06
539.097,73
4.237.664,19
153.218,97
132.175,17
1.166.488,43
1.036.878,60
46.659,54
82.950,29

6.365.412,24
10.000,00
20.000,00
3.330.662,25
3.004.749,99

TOTAL 22.776.811,26

14.156.768,55

Foram registradas todas as atualizagbes referentes a multa e juros em relagdo aos encargos sociais sobre folha
de pagamento, além do que foram transferidos para a conta de parcelamentos tributarios os débitos que
foram objeto de negociagdo através de parcelamentos simplificados junto a Receita Federal do Brasil (RFB) e
também a Procuradoria Geral da Fazenda Nacional (PGFN) durante o ano de 2024@)

Ceard Sporting Club - CNPJ 07.369.226/0001-03 10
R. Major Weyne, 1040 - Porangabugu - CEP 60.425-782
85 3038.8080 - cearasc.com

OO G0 cearasc

B3/ vozaoTv



mrrs/ CEARA SPORTING CLUB

Notas explicativas da Administra¢do as demonstra¢des contabeis
Em 31 de dezembro de 2024 e 2023
(Em Reais)

18. ObrigacGes Tributdrias

Estdo classificados neste grupo os impostos e contribuigdes a recolher que ao final do exercicio mantinham
saldo. As contas de CSRF e IRRF a recolher também fizeram parte da transagdo tributdria reconhecida em
2024.

2024 (RS) 2023 (RS)
INSS Retido a Recolher 47.894,06 34.920,42
IRRF Retido a Recolher 29.107,44 25.038,89
ISS Retido a Recolher 15.668,16 73.243,61
ISS Proprio a Recolher - 15.000,00
PIS/COFINS/CSL a Recolher 37.388,98 66.029,56
TOTAL 130.058,64 214.232,48
19. Parcelamentos Tributdrios
2024 (RS) 2023 (RS)
Previdenciarios 2.485.259,73 2.631.140,70
Outros parcelamentos federais ((:; 38.495.051,36  30.796.302,87
TOTAL 40.980.311,09  33.427.443,57
Circulante 1.519.388,07 900.024,61
N&o Circulante 39.460.923,02 32.527.418,96

20.

21.

22.

Ceara Sporting Club - CNPJ 07.369.226/0001-03 11

(a) Os saldos dos parcelamentos previdencidrios e tributdrios estdo considerando as consolidagbes
realizadas, que inclufram saldos em aberto e declarados dos encargos sobre folha de pagamento, tributos
a recolher sobre servicos tomados e alguns parcelamentos ja vigentes, todos os saldos devidamente
atualizados.

(b) Nessa conta estdo compostos os parcelamentos do PROFUT, tanto previdencidrios e ndo previdenciarios.
O Clube aderiu ao Programa de Moderniza¢do da Gestdo e de Responsabilidade Fiscal do Futebol
Brasileiro (PROFUT) no ano de 2015.

Obrigactes com Clubes

Sd0 obrigagtes com outros clubes de futebol referentes a aquisicdo de direitos econémicos e outras

transagdes envolvendo atletas. Em 2023 era da ordem de R$ 15.518.780,04 (quinze milhdes, quinhentos e

dezoito mil, setecentos e oitenta reais e quatro centavos), ja no ano de 2024 o saldo foi terminou em

RS 9.584.800,00 (nove milh&es, quinhentos e oitenta e quatro mil e oitocentos reais.

Outras contas a pagar

Sio contas relacionadas a operagdes de jogos que ficaram com pendéncias no ano de 2024 e que serdo
regularizadas em 2025.

Adiantamentos Recebidos

S3o recebimentos de receitas relacionadas a venda de ingressos do eve

“Feijoada da Arrancada’/plo ano
de 2024, que veio a se realizar no ano seguinte, por isso entrard comoAeceitd’somente em 2025.
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23. Receita Operacional Liquida

Conforme determinagdo da Norma Contdbil (ITG 2003) o reconhecimento das receitas se da de forma

segregada, demonstrando por tipo de ingresso, conforme abaixo:

RECEITAS

Direitos de Transmissdo e Premiagies
Direitos de Transmissdo
Premiagdes

Bilheteria
Bilheteria — jogos
Estacionamento, bares, camarotes

Patrocinio/Marketing
Patrocinio
Royalties e Licenciamento
Outras receitas com publicidade

Programa de Sécio Torcedor

Negociacdo de atletas

Receitas Patrimoniais / Sociais
Escolinha/Fédbrica de craques
Alugueis da quadra e campo
Qutras receitas patrimoniais

Demais Receitas
Timemania
Convénio Enel
Recuperacdo de créditos tributdrios
Receitas com Eventos
Qutras receitas
Fomento CBF

Venda de direitos de participagdo

RECEITA BRUTA

(-)Impostos

(-)Direito de arena
(-)Outras dedugdes (a)
(-) DEDUCOES

RECEITA LIQUIDA

24. Custos e despesas operacionais

DESPESAS

Pessoal e Encargos

Gerais e Administrativas
Materiais e Manutengdo
Servigos de Terceiros
Gerais

Custos gerais com negociagdo de atletas

Depreciagdo e Amortizagbes
Depreciagdo
Amortizagties

Amortizagdies - Direitos Econdmicos

Amortizagdes - Atletas formados
Baixa atletas da Base
Jogos e Competigdes

Despesas programa de Sdcio Torcedor

Despesas com Tributos
Qutros Resultados Operacionais

CUSTOS E DESPESAS OPERACIONAIS

(a) Umas das contas que compdem a rubrica em destaque sdo das despesas gerais com vi

Futebol Adm, Clube Social e 2024 (RS) Futebol Adm, Clube Social e 2023 (R$)
Profissional esportes amadores Profissional esportes amadores
22.117.116,36 - 22.117.116,36 16.349.447,67 - 16.349.447,67
17.856.856,89 - 17.856.856,89 10.499.447,67 - 10.499 447,67
4.260.259,47 - 4.260.259,47 5.850.000,00 - 5.850.000,00
17.141.999,26 59.955,95 17.201.955,21 9.726.226,29 - 9.726.226,29
12.499.521,59 45.055,00 12.544.576,59 7.027.485,74 - 7.027.485,74
4.642.477,67 14.900,95 4.657.378,62 2.698.740,55 : 2.698.740,55
16.728.127,11 3.501.013,78 20.229.140,89 14.578.079,96 2.949.250,98 17.527.330,94
15.072.877,11 1.391.423,46 16.464.300,57 13.503.894,13 993.690,26 14.497.584,39
- 2.092.414,45 2.092.414,45 - 1.955.560,72 1.955.560,72
1.655.250,00 17.175,87 1.672.425,87 1.074.185,83 - 1,074.185,83
22.851.556,10 - 22.851.556,10 12.824.949,06 - 12.824.949,06
18.292.926,42 750.000,00 19.042.926,42 11.790.919,08 - 11.790.919,08
- 667.337,29 667.337,29 - 699.190,69 699.190,69
- 493.859,99 493.859,99 % 611.083,34 611.083,34
- 13.450,00 13.450,00 - 13.505,00 13.505,00
- 160.027,30 160.027,30 - 74.602,35 74.602,35
2.468.580,37 218.117,26 2.686.697,63 2.322.465,73 331.909,76 2.654.375,49
433.644,49 - 433.644,49 956.736,97 - 956.736,97
20.768,08 - 20.768,08 23.979,56 - 23.979,56
- - - 1.113.318,06 - 1.113.318,06
99.077,57 3.000,00 102.077,57 188.563,10 463,00 189.026,10
4.563,91 215.117,26 219.681,17 39.868,04 331.446,76 371.314,80
1.910.526,32 - 1.910.526,32 - - -
60.119.065,78 - 60.119.065,78 60.530.934,22 - 60.530.934,22
159.719.371,40 5.196.424,28 164.915.795,68 128.123.022,01 3.980.351,43 132.103.373,44
(1.279.510,91) (18.959,02) (1.298.469,93) (805.999,25) (38.802,47) (844.801,72)
(732.607,20) - (732.607,20) (339.182,55) - (339.182,55)
(959.352,39) (6,74) (959.359,13) (7.177,80) - (7.177,80)
(2.971.470,50) (18.965,76) (2.990.436,26) (1.152.359,60) (38.802,47) (1.191.162,07)
156.747.900,90 5.177.458,52 161.925.359,42 126.970.662,41 3.941.548,96 130.912.211,37
FutePnl Adm, Clube Social e 2024 (RS) Futebol Adm, Clube Social e 2023 (RS)
Profissional esportes amadores Profissional esportes amadores
64.872.348,53 15.560.922,46 80.433.270,99 47.892.519,67 6.867.320,79 54.759.840,46
23.877.732,93 13.538.639,64 37.416.372,57 25.598.763,79 7.462.844,59 33.061.608,38
2.981.268,73 3.661.119,89 6.642.388,62 1.641.060,42 2.302.080,31 3.943.140,73
8.577.913,13 7.016.103,58 15.594.016,71 8.998.761,05 2.503.962,25 11.502.723,30
3.761.757,29 2.861.416,17 6.623.173,46 4.316.008,01 2.656.802,03 6.972.810,04
8.556.793,78 - 8.556.793,78 10.642.934,31 - 10.642.934,31
11.086.976,05 1.203.539,71 12.290.515,76 6.841.350,60 6.614.009,37 13.455.359,97
> 1.203.539,71 1.203.539,71 - 1.167.741,21 1.167.741,21
- - - - 690,76 690,76
11.086.976,05 - 11.086.976,05 6.828.842,68 - 6.828.842,68
- - - 12.507,92 - 12.507,92
- - - - 5.445.577,40 5.445.577,40
{a)  14.107.727,90 1.082.756,29 15.200.484,19 9.231.874,04 429.520,04 9.661.394,08
2.442.412,90 - 2.442.412,90 2.375.193,75 - 2.375.193,75
58.202,45 442.249,70 500.452,15 378.136,53 209.220,10 587.356,63
- 19.795,42 19.795,42 - 99.865,60 99.865,60
116.445.400,76 31.857.903,22  148.303.303,98 92.317.838,38 21.682.780,49  114.000.618,87

com viagens fora dos seus dominios. I;
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25. Receitas e Despesas financeiras

As principais fontes de receitas financeiras sdo as variages cambiais e descontos obtidos. Em relagdo as
despesas financeiras, estas sdo oriundas dos juros sobre empréstimos, pagamentos em atraso, atualizacdes

de todas as contas de encargos sociais, parcelamentos e despesas bancarias em geral.

Resultado Financeiro

Receitas Financeiras
Descontos Obtidos
Juros Ativos

19.324.310,58

674.846,26

Rendimento de AplicagBes Financeiras

Variacao Cambial Ativas

Despesas Financeiras
Descontos Concedidos
Despesas Bancdrias

19.999.156,84

Despesas com Cambio Financeiro

Juros
Multas
Multas em Jogos

16.591.401,32
1.526.810,50

(a)

Taxa de Administracdo do Cartdo

Variagdo Cambial Passiva

618.503,64

2023 (R$)
17.692.818,00

259.811,77
157.244,82
2.837,00
3.168,46
96.561,49

17.952.629,77
200.506,69
385.229,98
433.693,12
13.014.583,80
3.526.688,42
500,00
75.047,88
316.379,88

(a) Nas contas de juros e multa se encontram as atualizagdes de todas as contas de encargos sociais,
parcelamentos, empréstimos, além de tributos retidos sobre servico e demais juros e multas sobre

pagamentos.

26. Passivo Contingente

De acordo com a NBC TG 25 (R2) Passivo Contingente é:

a) uma obrigagdo possivel que resulta de eventos passados e cuja existéncia serd confirmada apenas pela
ocorréncia ou ndo de um ou mais eventos futuros incertos ndo totalmente sob controle da entidade; ou

b) uma obrigagdo presente que resulta de eventos passados, mas que ndo é reconhecida porque:
i) ndo é provdvel que uma saida de recursos que incorporam beneficios econémicos seja exigida para

liquidar a obrigagao; ou

ii) o valor da obrigagdo ndo pode ser mensurado com suficiente confiabilidade.

Em atendimento a referida norma brasileira de contabilidade, efetuamos a divulgagdo dos processos de
natureza civel e trabalhista nos quais o Ceara Sporting Club possui, conforme parecer do Juridico da entidade,
situacido de perda possivel no montante de RS 6.845.650,47 (seis milhGes, oitocentos e quarenta e cinco mil,

seiscentos e cinquenta reais e quarenta e sete centavos).

Ceard Sporting Club - CNPJ 07.369.226/0001-03
R. Major Weyne, 1040 - Parangabugu - CEP 60.425-782
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Descri¢do Quantidade Valor (RS)
Agdes Civeis 10 1.528.259,22
Acoes Trabalhistas 11 5.317.391,25
Total 21 6.845.650,47
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27. Eventos Subsequentes

N3o ocorreram eventos de nosso conhecimento, entre a data de encerramento e da elaboracdo das
Demonstracdes Financeiras, que pudessem afetar as informacdes divulgadas, bem como a andlise econémica

efi

nanceira.

28. Fato Relevante

O Clube, como membro da LFF (Liga Futebol Forte), assinou acordo de investimento com a gestora brasileira
Life Capital Partners e com a norte-americana Serengeti Asset Management, estas adquiriram 20% dos
direitos de transmissdo da LFF podendo o negdcio alcancar 4,85 B, que serdo divididos entre os participantes

da

Liga. O Ceard Sporting Club recebeu 25% de sua parte no exercicio de 2023 e mais 50% em duas parcelas

(vide nota explicativa 4-f).

no exercicio de 2024 e a u@a parcela sera no exercicio de 2025 este constando na rubrica contas a receber

Fortaleza, 31 de dezembro de 2024
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